


餓⟣䧭㽠劢勻
RESPONSIBILITY DEFINES FURURE



Ⱒ✵劥䫣デ
报告主体：中海油能源发展股份有限公司

报告组织范围：公司整体，组织结构参见“公司概况”章节。

指代说明：为了便于表述和方便阅读，“中海油能源发展股份有限公司”在本报告中也以 “公司”、“我们”、“海油发展”表示。“中

国海洋石油集团有限公司”在本报告中也以“中国海油”、“集团公司”表示。

时间范围：本报告主要描述 2021 年 1月1日至 2021 年 12 月 31日期间公司在公司治理、价值创造、持续经营、关爱员工、社区公

益、合作共赢等社会责任方面的理念、实践和绩效。考虑到披露信息的连续性和可比性，部分内容向前后延伸。
[...]
所属区域：天津市

主要污染物：主要污染因子包括 C O D 、

NH3-N、悬浮物、BOD、总磷、总氮等。

排口数量及分布情况：厂内有1个污水排口，

位于厂区西偏北在线监测仪室外。

执行的排污标准：外排污水执行《城镇污水处

理厂污染物排放标准》一级B排放标准；臭气执行

《恶臭污染物排放标准》（DB12/059-2018）限值。

许可年排放限值：COD：8.76吨/年，NH3-N：

0.57吨/年，总氮：3.28吨/年，总磷：0.08吨/年，

固体废物产生量：HW49类（水质检测废弃的化学

药剂及试剂、化学试剂包装物、实验室废弃玻璃

容器）：0.54吨，污泥：109.50吨。

主要污染物排放情况：COD排放量0.88吨；

NH3-N排放量0.0089吨；总磷排放量0.0044吨；总

氮排放量0.44吨；HW49类危险废弃物1.23吨；一般

固废：污泥10.44吨。

�⚥嵳屘腊彂〄㾝鄳㢊䪮助剣ꣳⰖ䊨⚌幡峤
䪮助剪⸉⚥䗱

管控类型：固体废物及危险废物环境重点监

管单位

所属区域：天津市

主要污染物：油管清洗产生的污油泥，及油

管清洗检测生产线环保防渗升级改造产生的含油

废水。

排口数量及分布情况：生活污水排口1个，分

布在油管场地。

执行的排污标准：油管场地生活污水排放至

南排河污水处理厂，符合处理厂接管标准。

许可年排放限值：不适用

主要污染物排放情况：工业清洗油管场地防渗

升级改造于2020年12月完工，于2021年3月4日恢复

油管清洗作业，HW08类污油泥年度产生量18吨。

�㣔峸姻鴪猰䪮剣ꣳ餓⟣Ⱆ
管控类型：固体废物及危险废物环境重点排

污单位、其他重点排污单位

所属区域：天津市

主要污染物：水处理药剂生产过程中产生的

危险废弃物（水处理残液、废包装物、废活性炭

等）；有组织废气（污染因子包括：氯化氢、甲



65 66

〳䭯絯〄㾝䫣デSUSTAINABILITY REPORT 20216�䭯絯絑蠒 SUSTAINABLE OPERATION

醇、TRVOC、非甲烷总烃等）；废水（主要污染因

子包括：COD、氨氮、悬浮物等）。

排口数量及分布情况：危险废物暂存点1个，

位于厂区北部；废气排气筒4个，分别位于3个生

产车间外部；污水总排口1个，位于厂区西北部；

雨水总排口1个，位于厂区西南部。

执行的排污标准：外排污水执行天津市《污

水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级；废气

执行《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)

《恶臭污染物排放标准》DB12/059-2018《工业

企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-

2020）。

许可年排放限值：非甲烷总烃50mg/Nm3，甲

醇190mg/Nm3，氯化氢100mg/Nm3，TRVOC60mg/

Nm3，COD500mg/L，氨氮45mg/L悬浮物400mg/L。

主要污染物排放情况：HW49类危险废弃物

2.52吨、HW09类危险废弃物1.07吨。

�⚥嵳屘䌢䊜梠⥂嶃俱剣ꣳⰖ
管控类型：大气环境、水环境、土壤环境重

点排污单位

所属区域：江苏省常州市

主要污染物：废气主要污染因子包括SO2、

N O x、烟尘等；污水主要污染因子包括CO D、

NH3-N、总磷等。

排口数量及分布情况：RTO焚烧炉排气筒出

口、导热油炉排气筒出口、蒸汽锅炉排气筒出

口、污水总排口、雨水排放口。

执行的排污标准：废气执行《大气污染物综

合排放标准》(GB16297-1996)表2相应标准和《锅

炉大气污染物排放标准》（GB13271-2001）；

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-

2015）；《涂料、油墨及胶粘剂工业大气污染物

排放标准》（GB37824-2019）；《化学工业挥发

性有机物排放标准》（DB32/3151-2016），外排污

水执行常州市江边污水处理厂接管标准及《合成

树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）。

许可年排放限值：SO2：0.23吨/年，NO：3.37

吨/年，COD：0.65吨/年，颗粒物：0.85吨/年，

VOCs：4.42吨/年。

主要污染物排放情况：SO2无排放；NOx排放

量2.56吨；COD无排放；NH3-N无排放；总磷无排

放；烟尘无排放；悬浮物无排放；HW12类危险废

弃物55.355吨、HW49类危险废弃物119吨、200L废

铁桶15,435只。

�⚥嵳瀖屘袭蓧䀙礵絈⻊䊨剣ꣳ餓⟣Ⱆ
管控类型：大气环境、水环境重点排污单位

所属区域：辽宁省葫芦岛市

主要污染物：废气主要污染因子包括SO2、

NOx等，污水主要污染因子为COD、NH3-N等。

排口数量及分布情况：污水排放口1个，位

于厂区东侧；废气排放口6个，分别位于加热炉区

（2个）、锅炉房（2个）、污水区（1个）、装卸

车区（1个）。

执行的排污标准：外排污水执行《辽宁省污

水综合排放标准》（DB21/1627-2008）和当地污水

处理厂接管标准；加热炉排放执行《石油炼制工

业污染物排放标准》（GB31570-2015）；锅炉排

放执行《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-

2014）；其余废气排放口执行《石油炼制工业污

染物排放标准》（GB31570-2015）及《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）等。

许可年排放限值：SO2：0.82吨/年，NOx：

6.42吨/年，颗粒物：1.12吨/年，COD：33.00吨/

年，NH3-N：3.30吨/年，总氮：5.23吨/年，VOC：

39.64吨/年。

主要污染物排放情况：SO2排放量0.0046吨；

NOx排放量0.2034吨；颗粒物排放量0.0063吨；

COD排放量0.0883吨；NH3-N排放量0.0013吨；总

氮0.0028吨；HW08类危险废弃物7.62吨。

��⚥嵳屘腊彂〄㾝棟嵳礵絈⻊䊨剣ꣳⰖ
管控类型：其他重点排污单位

所属区域：广东省珠海市

主要污染物：主要污染因子包括SO2、NOx、

VOCs等。

排口数量及分布情况：污水外排放口1个；废

气排放口5个，分别为凝析油加热炉排放口、芳烃

加热炉排放口、臭气处理排放口、全厂火炬排放

口、油气回收排放口。

执行的排污标准：外排污水执行《石油炼制工

业污染物排放标准》（GB31570-2015）表1直接排

放限值和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准两者最严指标；大气污染物排放

执行《石油炼制工业污染物排放标准》（GB31570-

2015）表4加热炉限值和《锅炉大气污染物排放标

准》(DB44/765-2019)燃气锅炉标准的严者。

许可年排放限值：SO2：11.40吨/年，NOx：

32.51吨/年，COD：5.24吨/年，NH3-N：0.70吨/年。

主要污染物排放情况：因停产，全年未排放

污染物。

��嵳峕瀖屘寐㹊⚌剣ꣳⰖ
管控类型：其他环境重点排污单位

所属区域：广东省阳江市

主要污染物：主要污染因子包括VOCs、化学

需氧量、氨氮等。

排口数量及分布情况：污水排放口1个；废气

排放口1个。

执行的排污标准：《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001），《储油库大气污染物排放

标准》（GB20950-2007），《大气排放限值》

（DB44/27-2001），《挥发性无组织排放控制》

（GB37822-2019）。

许可年排放限值：废水排放浓度限值：

COD120mg/L，NH3-N15mg/L；VOCs：有组织0.78

吨/年，无组织12.09吨/年。

主要污染物排放情况：COD排放量0.014吨；

NH3-N排放量0.00013吨；VOCs：有组织0.068吨；

无组织4.65吨；HW08类危险废弃物1.1吨，HW49类

危险废弃物0.54吨。

重点排污单位均按照环评要求建设了防治污

染设施，设施运转正常。



67 68

〳䭯絯〄㾝䫣デSUSTAINABILITY REPORT 20216�䭯絯絑蠒 SUSTAINABLE OPERATION

序号 排污单位名称 环保设施 环保设施运行情况

1
中海油能源发展股份有限公司工

程技术分公司

危废暂存设施 15 座以及生活污水

处理装置等。
环保设施运行正常。

2
中海石油环保服务（天津）有限公

司（碧海环保）

焚烧炉系统、污水处理系统（包括

生化系统、MVC/MVR 蒸发结晶系

统、油泥清洗系统等）、除臭装置、

初期雨水池兼事故应急池、含油

污水贮存池、油泥贮存场地、水基

泥浆岩屑贮存场地、生物修复场

地等；固体废物及危险废物贮存

场地地面均做硬化处理，并设罩

棚和围堰等。

一期焚烧炉系统设计处理能力 7.5
吨 / 天，二期焚烧炉系统设计处

理能力为 15 吨 / 天，污水处理系

统设计处理能力 200 吨 / 天。二

期焚烧炉设备于 2021 年 7月 25
日投用，于 2022 年 1月 6 日停炉

（已完成政府报备）；一期焚烧炉

2021年 7月 5日已停炉（已完成政

府报备）。

3
中海油能源物流有限公司（塘沽

基地）
危废暂存间 3 处，除尘器 4 套等。

旋风除尘器正常运转，除尘效率

达 85% 以上。

4
中海油（天津）污水处理项目管理

有限公司（滨海高新区污水处理厂）

改良 A2/O+ 深度处理系统、细格

栅及旋流沉砂池、改良 A2/O 生化

池、高密度沉淀池、高效纤维过滤

池、生物除臭装置等。

污水处理设施正常运行。

5
中海油节能环保服务有限公司（港

区污水处理厂）

A2/O+A/O 处理系统、细格栅及调

节池、沉淀池等。
污水处理设施正常运行。

6
中海油能源发展装备技术有限公

司（工业清洗技术服务中心）

含油废水经污水处理系统处理后

回用。该污水处理系统处理工艺

为物化＋生化处理工艺，该装置设

计处理规模为 25m3/d。

设施正常运行。

7 天津正达科技有限责任公司
危废暂存间1处，污水处理站 1处，

废气吸收塔 4 处，厂区雨污分流
各项环保设施运行正常。

8 中海油常州环保涂料有限公司

污水处理站、初期雨水池兼事故

应急池、消防水池、雨水排放口、

污水排放口、活性炭吸附装置（罐

区）、RTO 焚烧炉、沸石转轮、除

尘布袋 5 个、危废暂存间 1 处。

环保设施运行正常，污水处理站

处理污水设计能力每天 200 吨；

RTO 焚烧炉风量设计能力为每小

时 30,000 立方米，去除率 97%；沸

石转轮处理风量设计能力为每小

时 100,000 立方米。

序号 排污单位名称 环保设施 环保设施运行情况

9
中海石油葫芦岛精细化工有限责

任公司

污水处理系统、污水臭气回收系

统、装车油气回收系统、事故水收

集池、雨水和污水排放系统切断

装置等。

环保设施运行正常。

10
中海油能源发展珠海精细化工有

限公司

污水处理系统、事故水收集池、雨

水排放系统和污水排放系统切断

装置、油气回收系统、锅炉烟囱等。

停产，防污染设施未运行。

11 海洋石油阳江实业有限公司

污水处理系统 1 套、污水废气处

理装置 1 套、油气回收处理装置 1
套、清净下水系统 1 套、8# 事故水

回收罐 1座、污水提升泵 1台、真

空吸油机1台，危险废暂存间1处。

环保设施运行正常。

重点排污单位均制定了突发环境事件应急预案，并向所在地环保主管部门备案，定期对预案进行评

审和修订，每年进行演练，确保预案的有效性和可操作性。

序号 排污单位名称 应急预案备案编号

1 中海油能源发展股份有限公司工程技术分公司 120116-2020-038-L

2 中海石油环保服务（天津）有限公司（碧海环保） 120116-2021-293-L

3 中海油能源物流有限公司（塘沽基地） 120116-2019-018-M

4 中海油节能环保服务有限公司（港区污水处理厂） 120116-2020-149-L

5 中海油能源发展装备技术有限公司（工业清洗技术服务中心） 120116-2019-377-L

6 天津正达科技有限责任公司 120117-2019-138-M

7 中海油（天津）污水处理项目管理有限公司（滨海高新区污水处理厂） TJGX-2020-006-L

8 中海油常州环保涂料有限公司 320404-2020-004-H

9 中海石油葫芦岛精细化工有限责任公司 211400-2021-091-M

10 中海油能源发展珠海精细化工有限公司 440404-2020-0124-M（停产）



〳䭯絯〄㾝䫣デSUSTAINABILITY REPORT 20216�Ⱒ昶プ䊨 EMPLOYEE CARE

RESPONSIBILITY
DEFINES FURURE餓⟣䧭㽠劢勻

SUSTAINABILITY
REPORT 2021

EMPLOYEE 
CARE 

07
关爱员工

プ䊨絕匬
讏ꂹ犷ⵄ
勉渤⥂䫡
翟⚌〄㾝
プ䊨㛆雲
プ䊨⨴䐀

69 70



71 72

〳䭯絯〄㾝䫣デSUSTAINABILITY REPORT 20216�Ⱒ昶プ䊨 EMPLOYEE CARE

一、员工结构 

截至2021年12月31日，公司员工总数14,925人，其中女性员工3,181人，占员工总数的21%。员工流

失率从2019年至2021年分别为1.63%、1.3%、1.23%，员工队伍整体稳定。

员工数量 2019 年 2020 年 2021 年

员工总数（人） 15,266 15,117 14,925

女员工数（人） 3,407 3,319 3,181

公司始终坚持以人为本，始终把关爱员工，畅通员工职业发展通道作为公司发

展的内动力，建立健全薪酬福利待遇体系和激励机制，激发员工干事创业的热情，

加强组织情绪管理，不断提高员工满意度，更好地实现员工个人价值与公司价值的

有机结合。

年龄结构

职称技能

学历构成

32.1

58.2

40.0

60.3
15
.7

1311.0

14.2